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NR.VENDIMI:48
Dt.Vendimi:2?.02.2018

2. Me ekzekutimin e vendimit mbi heqjen e sekuestms prevetrtive

te sip€rp6rmendur tE ngatkohet oficeri i policisd giyqtlsore Tboma Zisi'

Neni 274ll te K.Pr.Penale

8 AKTI
istimi;26.02.2018

VENDIM

"NE EME PI IBI,I

Gjykata e Rrethit GjyqEsor LezhE e porb6ri prej:

GJYQTARE: ELSA TiLLIRI

prej sekraares giyqtbore Marie Psshuku, sot me date 2?.02'2018, me k€rkesen e

s€ Rrethit Gjyq€sor Lezhe, pdrfaqesuar nga prokurori Bardhok Ll$hi, mori ne

nE seatrce giyq€sore, geshtjen penale Nr.48 Akti, me:

l. Heqjeo e sekuestros preve[tive mbi pasurin€ e luajtshm€,

automjetin me targE Ar T, e mark€s Land Rover, model Range Rover Vogue,

e bardhe, e regjistruar tr€ DRStftRR La9, n€ emer G shtetasit L K L pasi ajo

pronisi qe ne vitin 2016 dhe aktualisht esht6 n€ pronixi te shtetasit A

LIGJO

N€ pitrfundh te shqynimit giyqesor, dykata, pasi administroi prc'vat e paraqihra nga

imkuroris€ dhe pasi degjoi konkluzionet pdrfundimtare G paleve' te cilCt k€rkuan:

Prokurori Bardhok Lleshi k€rkoi:
"Pranimin e kirkesd"9. "

Si dhe pasi e shqyrtoi qeshtjen na teresi,
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VERDN SE:
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REPUBLIKA E SIIQIPiR]ST
GJYKATA E RRETHTT GJYQTSOR
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Procedura:

Prokuroria e Rrethit G.iyqesor Lczhe ka sjelle p€r gjykim ne Gjykaten e Rrethit

Lezh€ kerkesen penale me objekt heqjen e sekuestros prcventive mbi pasurind e

te cihrar nC hyrje te ketij vendimi.

2. Perpara shqlatimit to kerkesds, Gjykata mori ne shqyrtimin juridiksioni[ dhe

p€r gjykimin e kdsaj geshtje pcnale. Juridiksioni giyqesor penal percaktohet nga

69 i K.Pr.Penale, ku shprehimisht parashikohet se '' Juridiksioni penal ushtrohet nga

penale sipas negullave tc cahuara nd kati kod " Duke qenE keshtu' Gjykata konstaton

ju diksion per shqyrtimin e k€saj kdrkese penale

3. Persa i perket kompetenc €s l6ndore, mbajme nd v€mEndje nenin 74 td K'Pr'Penale, ku

"Gjykata e rrethit gjyqisor Ashi kompetenk per giykimin e vepraee Penale'

arYe qA i Perkasin komPetenciis sa gjykoAs par krime ft r1n(la, giykafts ushtarake dhe

sA Larla." yepft penale per te cil€n dyshohet personin n hetim nuk ben pjese ne

peoale qC jane ne komPetence te gjykattis p€r kime t€ r€nda apo Gjykates s€ larte'

4. Ndersa, kompetenca tokesore rregullohet nga neni ?6 i K.Pr'Penale, ku parashikohet

lokCsore parcaktohel' me radhi, nga vendi ht Ash$ kryer ose ishtti

penale ose vendi ku ka atdhur Pasoia " Gjithashtu, per masat e sigurimit I

edhe nenit 244 te K.Pr.Penale q€ p€rcaktor set " Matat e siSuirnit vendosefi me

e prohroit, i citi i paraqel giykaas kornpetente arsyet ht bazohet kzrkesa "

5. Kjo g€shtj e do te sh$rrtohet nga oje gjyqta! i vetEm, bazuar tre trenin l3/2/a te

e qi parashikon: "Ne Eiykatqt e shko es se paft giykohen nga nie giyqtar: a) kiirkesat

gjati hetimil paraPrak " Si ktrkesa e tille vleresohet edhe kdrkesa e paraqitur nga

a e Rrethit GjYqEsor Lezh€ ni rastin konk€t. Pirfurdimisht, Gjykata gmon se

i kibaj gtishtje hyn n€ juridikionin giyqdsor dhe koEp€tente per shqyrtiEin e saj i:shte

o tuethit Gjyqi:sor Lezhd.

6. Gjykimi i kerkesea me objeld vendosje e sekuestos Preventive u zhvillua nd baz€

pa u d€gjuar pala tjet€r, duke i l;nd veld kontradiktoritetit tE paleve pdr t'u zhvilluar' ne

tC ankimit ne shkalle tE d)4e, bazuar ne q€lli-trIin e parashikimit ne nenin 27411 td

tE Procedures Penalc Iidhur me rrezikun e vonesiis (si element i sekuestros preventive) dhe

me nenin 216/2 te Kodit te Procedurti Penale, qd parashikon paraqitjen e ankimit

i i interesuar pas marrjes dijeni per sekuestron e vcnd'
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7. Nga shq)T timi giyqesor ikesai geshtje rczultoi se cjykata e fuethit Gjyqesor LeThe me

02.02.1018, me ane td vendimit Nr'20 ka vendosur masen c sigurimit pasuror "Sekuestro

\e" mbi pasuriG e paluajlshme dhe te lua'i tslune td pdrcakhrara nri vendimin e mdsipdrm'

I, e markes LAND ROVER, model
konketisht edhe mbi njd autoveture me targe

GE ROVER VoGUE, ngjYre e bardh€, e rcgj ishuar ne DRSHTRR LaQ, nd emer te shtetasit

Kole Leka. Gjykata e Rrethit GjYqdsor Lezhe ne cahimin e kcsal mase sigurimi Eshtd

nE keto nethana fakti: Rezulton se nga ana e drejtorise per hetimin e kimit ekonomik e

iar pran6 Drejtorise se Policis€ se Shtetit, me ane td shlresave me Nr.Prot.55ll2, dat€

1.2017 dhe Nr Prot.551/4, dat€ 10.03.2017 eshte derguar inlormacion per dyshimet qe

ne per kryerjen e veprds penale td parashikuar nga nenl 287 te K.Penal nga ana e

S . Keshtu, siPas informacionit qe disponoo
,A (A ')dhev

hetimin e kimit ekonomik e fmanciar n€ Dreitorind e P€rgjitluhme p6r hetimil e

t€ organlzuar dhe krimeve t€ renda, shtetasit P A S kanE disa tE dh€na P€r

kriminal Konkretisht, rezulton se shtetasi P S prej dat€s 18 07.1998-

,2016 eshte raportuar, arrestuar, fotodaktiloskopuar dhe i eshte refuzuar hyia ne aeroPoflin

p€t veprat Penale t€ vjedhjes nd nethana r€nduese. ushtrim dhune dhe rezistencE,

e deklarim G rreme te identitetit. shtetasi A (A ) S prej datds 13.03.2002-

.2012 €sht€ raPortuar' arre,stuar dhe fotodaktiloskoPuar pat vepra pcnale ne fushcn e

duke u d€mrar edhe nga Gjykata ne T!€oto-Itali rne 4 vjet e 6 muaj burgim P€r falsifrkim

e kryem ka rezultuar
S iane vellezer dhe

t€ regjist ar ne emer tyre njE sed pasurish td Paluajtshme dhe te luajtshme (kryesisht
se shtetasit Pi A dhe V

ete). Konkretisht, siPas orgarit te akuz€s, vdllez'rit P

te m€dha n€ Pasuri te paluajtshme dhe biarese, te cilat nuk mund te justihkohen nga

a ekonomike dhe dYshohet se lidhen dhe rrjedhin nga veprimtaria krirninale e k€tlre

pasuri t€ tilla si autoEjete, biarese, depozita bankate' ken6 lidhur konrata te shum6

etj. N€ lidhje me dyshimet per pcrfshide te vellezerve S nd veprimtari kiminale

me Nr.Prot.l4970/9' date l3.l1.201? dhe Nr.Prot l4970/l l, datc l2.l2.2ol'l te

se P€rgiithshne Per Hetim in e Krimit te Oganizuar dhe Krioeve te R'Ida oc

e P€rgjithshme t0 Policise se Sht€tit konstatohet se nga trjcsia komb'etare Europol-Itali

dhe A n jan6 implikuar n€ veprimtari krimirule n€

pErgjithesisht n€ tushdn e trafiku( t€ lendave narkotike. Nc kuader te opemcionit "Apuleio"

ne vitin 2008 nga Guardia di Finanza e Trentos ndaj nje gnrpi shqipfoles te pb:fshte trE

narkotiktish eshte arestuar shtetas i A S N€ vitin 2011 Dga policia e Vareses eshtE

lidhur me njd grup te organizuar i perfshiri n€ trafik narkotiktsh Dga Hollanda drejt

S . Gjithashtu,

se shtetasit P V

A S kane inveshrar

ku ne kuader te kitij hetimi jane hetuar edhe shtetasit P

i marre nc rrug€ Policore rearlton se eshte anestuar n€ nenror td vitit 2017

S nga Policia e Firences Itali si drejNes i nje grupi kriminal q€ merrej me

n per prostitucion dhe t'afikimin e l€nddve narkotike nga Amerika ne ltali, duke u

qe ltali ncptrmjet Hollandes. Dyshohet se k) grup kriminal trafikonte reth 20 kg kokain€

Shkarcrimi i kdtij grupi kriminal '.r 
finalizua si ffiedhojc e nj€ helimi te perbashk€t te'3
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Dlicise Italiane dhe hollandeze' ku n€ Perfi.rndim te operacionit jane arrcstuar rreth 30 peNona

lali e Hollande, jand sekuestruar 140 kg kokain€, ?0 kg marijuane, 4.000.000 Euro dhe 8

Persa i pErket t€ ardhurave nga Punesimi, pensionet p& shtetasin V

e tij ka rezultuar se shtetasi V S ka te ardhura nga pensioni ne total 697 577

periudhdn 29.05.2015-31.12.2017 Ndersa, sipas shkes€s me Nr.Prot4973/1, dat€

l, td DRT Lezhd, td ardhurat nga bizncsct jand re total 3.433.889 leke. Duke qene se

i akuzes tre baze td provave te adminishuara alyshon se shumat e m&ha te investuara nE

e pasurive te paluajtshme nga ana e vellezdrve S jand produkt i vepres penale

te lendeve narkotike" dhe "Shfryt€zimit per prostitucion" te kryera ne ltali, Hollade,

e shtete t€ tjcra te Europes, duke qene se nuk justifikohen mc t€ ardhurat nga burimet e

qe keta shtetas mund tE sigurojne nga bizneset e ligishme, atcherd me qel[m

min e pasurive td dyshuara si produkt i vepr€s penale, prokuroria i alshte drejtuar

me ane te kesaj kerkese. Me date 29 05 2017 Prokuroria e Rrethit Cjyqesor Lezh€ me

Uldh€rit "P€r regjistrimin e procedimit penal", ka vendosur rcgiistrimin e procedimit

kryerjen e vepr€s Pena,le :'Pastri"ti i produkteve fi teprAs penale ose veP r taris,

ta paEshikuar rlga neni 287 te K Penal

8. Rezulton se Prokuroia e Rrethit Gjyqtlsor Lezh€ me datd 05 02 2018 ka nxjerrE

per ekzekutimin e vendimit Nr.20, datE 02.02'2018 td Gjvkates se tuetit GjyqEsor

dhe si rrjcdhojd kY vendim itshtC vene ne ekzekutim Me dat6 16'02'2018 r'ga ana e

te policisE g.i yqesore t€ ngarkuar Per ekzekutimin e ketij vendimi eshte mbajtur

i per ekzekutimin e undherit tC prokuront "Per vendosjen e sekuestos Preventive

automjef', ku rezulton se iishte sekuestruar automjeti mc larga A l, i mark€s

Rove!, model Ralge Rover Vogue, ngiyr€ e bardhE, e regjistuar na DRSHTRR Tirane' nE

duke qen€ se automjeti ishte shpallur nE kErkim

qeni n€ proncsi t€ shtetasit L L Konloetisht, sipas konlrates s€ shitblerjes s6

etit me Nr.ReP.77l7 dhe Nr'Kol 4737, date 08.07.2016, rczulton se Eridis shitesit Lui$

Irka dhe bler6sit A Sh B €shte rahd dakod per shitjen e automjetit Land

tipi Range Rover Vogue, me targa A f, n€ shum€n 950.000 lekd. Aktualisht sipas

sd pron€sisE sd mjetit rrugor, rezulton se automjeti i rddsiperm dshG ne prondsi

dhe ka targa A i{. N€ k€to kushte, prokuroria kdtkon qd

S dhc

tC shtetasit A Sh. B

ASB
sekuesfo preventive mbi pasurind e luaj Bhmc autoveturi La[d Rover, tip Rauge Rover

targa d
AB

T, duke qen€ se tashme ka ndryshuar prolesi dhe ndodhet ne pron'sl

m. Ligii i zbrtueshem

Neni 274 i K.Pr.Petrale i cili parashikon se: '' l.Kur ka rrczik qC disponini i lirA i je

qi lidhet e wpr\n Penale mund ti riwlojd tb zgjas, pasoiat e saj ose E lehtaoji

e veprave Penale $ Aera, e kdrkesAn e prolurorit, gjYkota kompetante urdhiiron

rroja mund ti vendoset edhe pZr sendetrni e tij e vendim tt arsyeruat 2 Sehtes
4
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uklet e veprat penale ilhe Cdo lloi pasurie tjet,r qit teiohet ft konJiskohet sipas nenit 36 tC

iT^"r'l i,i, 
"ir"no1na 

nuntit e zbatit tt' gilkata' me kiirkestn e prokuroit ose ft ft

ll. Neni

e heq sek)estron. "

287 tE K.Penal i cili Parashikon se: "Pa-rrrimi i produkteve tA vepri* penale ose

krifiinale, riP,rmiet: O k4mhimi I ose transferiml ft Pasurisd, me qEllim Jshehjen

limin e origiini's sd paliSish' e & sai' duke clitur se bo pasui bhft Produl<t i veprds

i veprimtarki kriminale: b) fshehitLt ose bulimit $ natyr\s sA vA/E$, burinit'

.lisponimi r, zhvendosj es' Ptoniisisd osc ft drcjttre nd lidhje me posurini' duke

qii \io Pasuri Eshti) produkt i ve?ri Pehale ose i vePimlarisi kriminale; c) fti it ti

posedimit ose Pdrdo tinit ft Pdsurise' duke e ditur na costin e nafijes nt dotizi'tt

kio pasuri AshG Produh i vepris Penale ose i vepifitarisd ktimirule; d kryerjes sE

Jinanciare ose t rfisaks ioneve tZ coPiizuora pir shmangien nga raportimi sipa't

ion per para dalifiin e Pasti tA Parove; d) investim ne veprirntai ekonomike ose

G porare o sendeYe, duke dinr se joni Produkte tZ wprA.s Penale ose vePimtarisi

dh) kbshiltirnit, ndihn^' ntitjes ose thirrjes Publike pir hryerjen e secilAs Prei

$ pArcaLtuara mC siPar; dt nohet me burgin figa Pest gier na dhjeft ujet. Kur kjo

hyhet gioQ ushtrinit njA vePimtarie profesionale, ni bashkiPunim ose mi shumi se

, dafiohet fie burgim nga shfift Sier ni pesbnbadhiete VeL E nidjta vePer' lor ka sjelli

ft rtnda, dtnohet jo mi pak se Pesimbbdhjett ujet e burgim Dispozitat e keti neni

edhe lar: a) vePra Penale, produktet e si cilAs Pastrohen, ishti kryer nga nid person qe

nd G merret si i Parulehur ose qA nuk itund G ddnohet; b) n$ekja Peaale Pit

e si cilib Patrohe , Asht| parashloaar osc a nistudr; c) personi qii kryen Pastrimin e

d.th? i ni\id ne personin qA ka lcyer vepran, nga e cila kona rrjedhur Produktet; 9)

ponle, nga e cila kani ardhur ptoduhe t, nuk ishft flluor osniiheft gishtia Penale

asi$ dhini nji ddnim me vendim penal td formds si prert; d) vepra penale' produktel e

PAStohen, Asht, Wr nga njA person' pavarLr$ ht shatbisi; sE tii, jashE territorit b

si Shqip4risi dhe Ahte nj,kohaisht e d,nuesh me. si ne shteti e huai, ashtu edhe ne

e ShqipdnsA Dienia dhe qdllini, siPas Paragraft G WrA i kitii neni, nirrek nga

afaldi objehtue."

m. Vler6simi i giykat€s:

12. Gjykata vler6son se faza e procedimit Penal lidhur me caktimin masave td sigurimit'

si 'lroces na prccesllr pena1", dhe ka funlcion aksesor e incidental. raport me

kyesor mbi hetimin, e md Pas ushtrimil e ndjekjes Penaie dhe vertetimin e tlemelit

s€ pa$qitur Pdr gjYkim Nevoj at e procedimit Penal, Perveq atyre lidhur me lirine

domethene lirhe fizike td personit ti intercsuar' mund td ken€ t€ bejne edhe me

n€ mas€n qe ato muod t€ prekin apo cenojne lirnksionimin dhe mbarevajtj en e Procedimit

pra, kur prania e tyre mund te rdndoje, apo tE zgjasd pasojat e saj, ose td lehtesoje kryeden

nezikshm€ e te odaluara me ligj N€
penale r€ tjera, apo kur b€het lale Pi{ sende t€
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rast flitet p6r sekuestrioifl si njlJ instrumcnt pdr rgalizimin e shrengimit pasuror, kahas atij

rnal q€ ka q€lIime te ndryshme. Procedura, moda litetet, si dhc kufizimet qe parashikohen nE

edimin mbi cakirnin e masave t€ sigurimit pasuror nga ligii proscdurai penal, kand te bejnd

iaraltimin e lirive kushtetuesc lidhur mc pasunse' stg jane e drejta e prones, parastrkuar nga

1/l i Kushtetutes, si dhe liria e veprimtanse ekonomike, parashikuar nga neni 11 i
4

htetutes, duke vdnE n€ baraspeshim rc vije G drejtd inleresln publik dhe mbrojtjen e

ldrise nga vePn met kiminale, me te drcjtat themelore kushtetuese tE individit ne raport me

rhfjet e shPdrpjesetuam dhe t€ paperligjum Nepdrmjet vendim it mbi sekuestrimin e

deve, autontefi gJyqesor synon heq, eolbllokimin e nj€ seldvapo pasune t€ percakuar, nga

ronimi i lire i nje subjekti qe e zotdrcn at€' duke i vendosur sendit njc deDT im te caktuar' i cili

I te jete me karakter te pErkohshem apo perfimdi mtar ne rastin e veprimtarive te ndaluara

ligi. Sa i patket qellimevc te caklualx qd kerkohen td ndiqen me ana te vendimit PEr

e sendi! ne baze te flevoJave Procedurale, Iigii procedural penal parashikon tre

sekuestrimesh. E para ka te bdje me qdllimin e vertetimit td fakteve te procedimit dhe

nlc mJet pdr kdrkimin e Proves, siPas flenit 208 te KPP; pra sekuestrimi p€r qellim

en e provave maleriale, nuk Perbdn njC nlase sigurimi pasuror, madje 6shtC pik€risht

per sekuestrimin e provave elementi q€ dallon kdte institut, nga sekuestioja preventive

konservative, tC pal'ashikuar flga ligii Procedural si masa sigurimi pa$ror' Sekuestroja

ative ka td b6j6 me vendosjen e nj€ detyrimi n' sendet e luajtshme osc t€ Paluajtshme te

t ose te shumave a sendeve q€ te tjerEt i detyroheo atij, ne caqet qe ligii lejon

e tlre, tC Pandehurit apo te paditurit civil me q€llim pagimin e d6nimit me gjobe, td

te procedimit dhe td gdo detyrirni ndaj pasuris€ se shtetit, sipas trcneve 270-271 te

te Proceiur€s Pen?.le. Sekuesfiojo pteventire, nc bazd te Ileneve 274-276 te Kodit tc

Perlale. urdherohet n€ rastin kur ekiston rreziku q€ d isponimi i lire i nj€ sendi qE

rtre veprdt penale mund te r€ndoj€ ose te zgjase pasojat e saj ose tE lehtEsojC kyerjen e

ale t€ tjer4 apo edhe per serde! produltet e vepr€s pensle dhe 9do lloj pasurie tjetEr

koofiskohe! siPas nenit 36 t€ Kodit Penal. Bazuar o€ analiz€n sistematike tE

tigiore, veren se sekuestroja Prevenhv€ mund tC urdhErohet Per 'qelime ttl

r"tepasojave apo veprimeve te pali&ishme l<'iminale, ne rastet e parashikuara prej

"1" td nenit 2?4 te Kodit te Procedures Penale' ndersa nE raslet e parashikuara prej pikes

po ketl neni, sekuestroja Prevmtive mund t€ urdh'rohet p€r "qellime te sekuestrimit",

aldmeve E Parashikuara nga neni 36 i Kodit Penal Ne rastin e dyt6, kemi te bajm€ me

Ije" me efikase tC avantazheve ekomomike qe vijne si rearltat i veprimtarive krimidale,

nd fakt mcr tra.lten e njE sanksioni penal Kushtet e nevojshme ligjore pEr cakimin e

s€ sigurimit Pasuror te sekuestros preventive njekohEsisht jane: pmnia e indicjeve, d.m.th

e elementit tE ashtuquajtur /z mus boni iuris, si dhe prania e element it te ashtuquajtur

ia mora [neziku i vonesds] deri n€ kalimin c veodimit n€ gic ti giytuar. Sa i takoo

le fumus boni iuris , ne bue G nenit 274 te Kodit te Procedur€s Penale' reanlton se p€r

e sekuestos preventive, iishte e nevoj shme hetimi dhe mania e t€ dh€nave ddshmuese

e fakti qd Perben vep€r Penale te
kryerjes (si mundshme ne td ardhmen e afe() st nJ
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dhe tE cildsuar nE bazd te nj€ dispozite td Kodit Penal, si dhe verifikimi i fakit t€ njd

apo zgjatjeje t€ pasojes se veprcs pcnale, apo ti njd lehtesimi te kryerjes se veprave G

penale, ne raport me fiethanat dhe vegorite e iaktit konket te supozuar se eshte kryer apo

t€ kryhet. Objeki i sekuestros prcventivc percaklohcl shprchimishl nc scndet qd lidhen me

penalc td supozuar sc eshtd kryer, prandaj nuk duhet lejuar caktimi i mases se sigurimit
td sekuestros preventive perpara se te jeG kryer vepra penal€, apo thjesht nje shpjegim i
p€nale abstrakte. POr kete arsye, eshG e nevojshme prania e nj€ ser€ indicjeve qE lidhin
apo pasurine me natlaEn dhe llojin e vepris penale te supozuar nga ana e organit te
ne raport edhe me faktet e pamshtruars apo td grumbulluara mbi g€shtjen konkrete. Keto
nuk duhet te vl€resohen nd mdn,.rd abstrakte dhe te p€rgjithslune, por mbi baza aktuale

mb€shtetur ne td dhdna objektive qe hedhin &ite mbi rdndimin, zgjatjen, apo

e te tjerave veprime kiminale, ne mport me oenimin qd i bdhct marrcdhdnies juridike td
nga norma penale. Gjithashtu, giykata e themelit duhet te verifikojE dhe te argumeotojd

6bi pranine e nj€ sere indicjeve qA krijojn€ dlshimin e arsyeshatn se do te anihet njE

dthimi. Sa i takon pranise sE elemeotit le periculu in mora, Kole$i vedh se ky
perbah vete qelimin e nevojshem per caktimin e kibaj mase mbi pasurine, pra nd

e ardhjeJ ose zgiatjes se pasojave nga vepra penale apo te lehtesimit td kryerjes se

tC tera penale. N6 kete menlrd, elementi i pen culum in mora, n\k dnhet te konsiderohet

eveDtualitet i p&giilhsh€m e abstrakt, por si nj6 probabilitet realisl, q€ sendi objek i
sekuestrimi preventiv, tE behet shkak dndues, zgiatas, pdr vepren penale tC supozuar,

leht€sues per vepm tC tjera te supozuara se mund t€ ndodhin efektivisht. Kjo
ne llojin dhe natyren e sendit dhe te!€sin€ e rrethalave kontrete, dhe duke u bazuar

re3le dhe jo gjasa thj€sht teorike. Objekti i sekuestros preventive, sipas pik€s "1" G
4 t€ Kodit te Procedures Penale, p€rbdhet nga "sendet qd lidhen me vepr€n penale",

nga maridh€nia e kijuar midis sendit dhe vepres penale te kryer, apo me te ardhurat

-si lezultat i kryerjes s€ vepds penale, po te vazhdoje mbajtja e mEtejshme e sendit.
prnon se €sht€ e kuptueshme qE kemi te bejm€ me njE raport midis sendit dhe vepr€6

i cili nuk €shte i rasttsish€m, por i koncepnrar dhe vdnd ne funksion td natyr€s s€ veprth

N€ rastin e pikes'2" te rerit 274 tE Kodit € Procedurtr Penale, objekti i sekuestos
nga sendet e sekuestrueshme, ne kuptim te nenit 36 t€ Kodit Penal, por ti qenit i

i sendit, Duk esht€ kusht i vetem per perligijen e mas€s se sigurimit pasuror te

preventive, pasi edhe n€ kat6 rast, ja.ne tE nevojshme p6nia e dy kdtfe elemeirteve

prania e ele entit termus commissis delicti, domethahe qe sefldi duhet te kete qene ai

apo ai i destinuar per kryeljql e vepr€s penale, apo se eshG pildrisht ai qe perben

e vepres penale, shp€rtlimeve, td dh€na, prodhimi, p€rdorimi, mbajlja ose tjctersimi i
perb€n vepren penale. Si d)'ti, eshtd e [evojshme vdrtetimi i nj6 lidhjeje tC posagme,

dhejo te rastesishme (dometh€n€ td qdndrueshme) midis sendit dhe veprimil penal te

shem. Gjykata veren sq megjithdse kemi te bdjme me nje manadh€nie midis sendit
penale tC kyer, iurisprudenca e GjEDNj-s€, (Vendimi dat6 20.01.2009, Sud Fondi

kunder ltalisE; vendimi date 30.08.2007, Sud Fondi s.r.l, ctj. kunder Ihlisei Vendimi
I

'!

I

r

i

i

l

l



at€ 01 03.200?, Geerin*.1.,*iy.,:*l"J:::I',Ii.iJ[liffi'1,',t}::#-,J,i:ii:'t::
rbahet nE konsiderate **-':i:f^::":,'1:';.,n"r"r.'" '*r"r"' 

" 'epres 
penale' per te cilet

:onfiskimi ndaj subjekteve q€ gjenden Jasr

,rovohet Prania e mirebesimit '

I

l

I

13. Ne rastin konkret, Gjykata i leferohot nenit 2?4 te K.Pr'Pemle qe pamshikon se: "1

kt tezik qi disPonini i fift i ni, sendi qe liilhel me YePran penale mrnd G rendoiA ose l'

A pasojal e soi ose G kht,sojA kryerien e vePtare penale ti tjera, me kArkesA e Ptokurorit'

kompetente rdhAron sekuestimhl e lii e vendim fi arsletuar 2. Sekuestroia mund

edhe Pir sendet, Produ Hel e wPtB Pehale dhe gdo lloi Pasutie tjetCr qA lejohet tC

sipas e it 36 ft Kodit Penal. 3. tru tdrlshoind kushtet e zbathi it, gjlkata, me

e prckurotil ose td ft interesuoril, e heq sekuesto ,,. " Nga intePretimi i ketii neni

ton se, sekuestoja Preventive nE bazE G rcrc'te 274'2'16 te Kodil t€ Procedur€s Penale

nd rastin kur ekziston ncziku qE disPonimi i lir€ i nj€ sendi, qE lidhet me vePren

mund tE rdndoje ose te zgiasd Pasol at e saj, te lehtesoje kyerjen e vepmve Penale te tjem

2'.7411\ K.Pr.Penale). Po ashtu, sekuestoj a preventive lejohet edhe per sendet, Produktet e

penale dhe gdo lloj pasurie tjeter qd lejohet te konfiskohet, siPas nenit 36 te Kodit Penal

27412 i K.Pr.Pena le). Sekuestroja Preventive mund t€ urdherohet per "qellime te

te Pasojave aPo veprimeve td Paligjshme kiminale, na rastet e Parashikuara prej

*l' t6 nerit 274 tC Kodit te Procedur€s Penale NJeou ne ,*t"t " 
putthikuan prej pik€s

tC po ketij nefli. sekuestrola Preventive mund t€ lrrdh€rohet PEr ''qellime te sekuestdmit",

p€rcaktimeve tC parashikuara nga neni 36 i Kodit Penal Ne rastln e dlti, kemi te bejme me

e" me efikase te avantazheve ckomomike qe vijni si rezultat i vepdmtanve kriminale,

ne fakt merr trajten e nje sanksioni Penal. Pra. rcferuar nerit 2?4 G K'k Penale qe te

sekuestriflf i njd sendi me vendim dykate, duhet te €kzistojE nje nga rastet: te kete

qd disponimi i li€ i sendit qe Iidhet me vepraio Penale te mund td rendoj€ ose ti zgiase

ate saj ose te lehtesoj€ l(ryerjcn e veprave Penale t€ tjera' Ky vendim menet m€ k6rkeseo.€

drejtuar gjykates. Sekuestsol a mutrd t€ vendoset edhe pir sendet, Produktet e vePres

dhe 9do lloj Pasurie tjeter q€ lejohet tE konfiskohet siPas nenit 36 t€ K.Penat. Gjykatq

pasur paras)sh anatzen e m€sip€rme (aoalizC qe bshte bt'€ edhc o€ vendimin Nr'20, dat€

2018 per vendosjen e sekuesttos preventive), vlereson se kdrkesa e Paraqihrr trga

nuk 6shte e bazuar rle ligj e si rrjedhojd rNk duhet tE pranohet Keshtu, nc vendimin

date 02.02.2018 ishte arsyetuar se Pasunte dyshohet se jao€ produkt te veprave Petrale

pit kEte arsye abhtE vendosur edhe sekuestro preventlve. duke argumenfuar se Gjykata mban

faktin se PEr qellim € caktimit te mases se sigunmit pasuror sekuestro preventive nuk

kusht njohja apo dyshimi n€ personin qe i afibuohet vep.a peaale dhe perkatesia

se sendit. Mund G iete objekl i sekuestros PrevefiliYe si sendi qi i PE*et personit qa i

Nr.2O1, dati 09.12 2015 iKolegjl Penal G Giykatos si Latta
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ctibuohet lePta ashtu edhe sendi qA i pdrket nj| personi D teti dpo fi ditntuatit nga 
'epra

:Pefiale' Pra,
', seloestro s

fakti qe automjeti ka ndryshuar pronesi, nuk nenkupton sc nuk mund tdjete objekt i
preventive dhe aq m€ pak t€ pretendohet se ndodhemi perpara nenit 27413 te

Penale. Per sa kohd qE vazhdojne hetimet, duke respektuar hiteret e nenit 32111 e 324 le

Penale, nuk mund te thuhet se kan€ ndryshuar kushtet per caldimin e katsaj mase si dhe se

se automjed qe dyshohet qe eshte produkt i vepres penale ka ndryshuar profldsi (ku duhet te

se pronesia sipas kontratCs s€ shitblerjes ka ndryshuar q€ ne 2016, pra para se tE

qitej kerkesa per vendosj en e sekuestros preventive), dshtd rI€ objekl hetimi dhe si e tille, nuk

te kerkohet per sa kohd qe esht6 objekt hetimi pasi mund tE kete budme te paligjshme

eti Land Rover tipi Range Rover Vogue, me targa A T, per t6 cilen eshG vendos\rr

a preventive, eshtd sekuestruar nE kuaddr te ptocedimit penal Nr.400 te vitit 2017 per

penale "Pastrimi i produkteve te vepr€s penale dhe veprimtaise kiminale" te parashikuar

neni 287 i K.Penal, folme e kryerjes se te ciles Eshte edhe kembiEi ose transferimi dhe si te

jana eNrde objekt hetimi. Ne keto loshte, ndryshe nga gfard pretendotr ptol-uroria'

rezulton se faki nuk ka ndryshuar, p& sa kohe qe vazhdojnE hetimet, aq me tepcr qE

Dd momentin qe cshtd kdrkuar v€nia e sekueshls preventive mbi automjetin objekt gjykimi'

et nuk ka qend nE pronesi tE te dyshuarve, por ne protrCsi le shtetasit ] L

15. P€r sa € sipEr, giykata gmon se kerkesa e paraqitur nga prokuroi nuk Eshtd e

ne ligi dhe ne prova dhe si e ti[e nuk duhet G pmnohet'

sht, Gjykata

PE,R KiiTO ARSYE:

Gjlkata, bazudr nZ nenet 274 e viiues tt K.Pt.Penale'

VENDOSI:

Rrezimifl e kerkeses

Shpenzimet gjyqesore si9 jane berE.

Kund€r kitij vendimi mund tc bdhet anlim nga cilido qe ka interes, rd Gjykatcn e Apelit

Shkoder, brenda 10 diteve nga dhenia e vendimit ose nga dita qe i interesuari ka marrd

dijeni per sekuestron e vdnd

U shpall sot nE Lezh6, me dat€ 27.02.2018'
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